
:<S=^

ДУМА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Законодател
П Й

юе соорание 
ой области

Канцелярия

2 8 АВГ 2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 7 . 0 8 . 2 0 2 0  jsfo 3 1 2 / 8 г. Астрахань %
Об обращении Думы Астраханской области 

к Правительству Российской Федерации по вопросу 
предоставления межбюджетных трансфертов в целях 

софинансирования в полном объеме расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, возникающих при 

осуществлении выплат ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство (кураторство) в образовательных 

организациях среднего профессионального образования

Рассмотрев проект обращения Думы Астраханской области к Правительству 
Российской Федерации по вопросу предоставления межбюджетных трансфертов 
в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъектов Рос­
сийской Федерации, возникающих при осуществлении выплат ежемесячного денеж­
ного вознаграждения за классное руководство (кураторство) в образовательных орга­
низациях среднего профессионального образования, Дума Астраханской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Думы Астраханской области к Правительству Россий­
ской Федерации по вопросу предоставления межбюджетных трансфертов в целях 
софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации, возникающих при осуществлении выплат ежемесячного денежного воз­
награждения за классное руководство (кураторство) в образовательных организаци­
ях среднего профессионального образования.

2. Направить данное обращение в Правительство Российской Федерации.
3. Обратиться к законодательным (представительным) органам государствен­

ной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать данное обра­
щение.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

И.А. Мартынов

Т ^ПГСИШШЫЛИ.-. k ’.'iT



ОБРАЩЕНИЕ
Думы Астраханской области к Правительству Российской Федерации 

по вопросу предоставления межбюджетных трансфертов в целях 
софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъектов 

Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат 
ежемесячного денежного вознаграясдения за классное руководство 

(кураторство) в образовательных организациях 
среднего профессионального образования

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2020 № 448 
внесены изменения в государственную программу Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденную постановлением Правительства Российской Федера­
ции от 26.12.2017 № 1642, в соответствии с которыми установлены условия и поря­
док предоставления межбюджетных трансфертов в целях софинансирования в пол­
ном объеме расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникаю­
щих при осуществлении выплат ежемесячного денежного вознаграждения за класс­
ное руководство педагогическим работникам общеобразовательных организаций из 
расчета 5 тысяч рублей в месяц.

Безусловно, данная выплата будет являться серьезным подспорьем для педа­
гогов общеобразовательных организаций, которые ежедневно занимаются воспита­
нием детей и ведут работу с родителями. При этом полагаем, что данную поддержку 
необходимо распространить на классных руководителей (кураторов) в образова­
тельных организациях среднего профессионального образования.

Классные руководители (кураторы) в образовательных организациях среднего 
профессионального образования проводят работу с учащимися, пришедшими после 
9 класса. Основными направлениями работы классных руководителей (кураторов) 
являются: заполнение и ведение журнала группы; заполнение личных карточек, за­
четных книжек; осуществление контроля за успеваемостью и посещаемостью груп­
пы; составление различных отчетов, планов; проведение классных часов, собраний, 
мероприятий; выявление трудностей адаптационного периода; помощь в решении 
учебных, организационных, социально-бытовых и иных вопросов; формирование 
актива студенческой группы и помощь в организационной работе; сплочение учеб­
ной группы, создание в ней атмосферы доброжелательности, взаимной поддержки, 
взаимопомощи и сотрудничества, творческого отношения к учебе; вовлечение сту­
дентов во внеучебную деятельность группы, учебного заведения; работа с родите­
лями; организация уборки кабинета, дежурства; написание характеристик, заполне­
ние анкет для военкомата, проведение инструктажа по технике безопасности. Таким 
образом, работа классных руководителей (кураторов) в образовательных организа­
циях среднего профессионального образования аналогична работе классных руко­
водителей в общеобразовательных организациях.

Кроме того, воспитательная работа в образовательных организациях среднего 
профессионального образования имеет свои особенности, поскольку является свое­
образной начальной ступенью в формировании общественной нравственности лич­
ности обучающегося. От нее зависит уровень развития личности студентов, станов­
ление их духовно-нравственных, умственных, профессиональных, физических и



2

других качеств, их социальное благополучие, следовательно, и уровень развития 
общества в целом.

Учитывая изложенное, предлагаем рассмотреть возможность предоставления 
межбюджетных трансфертов в целях софинансирования в полном объеме расход­
ных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществле­
нии выплат ежемесячного денежного вознаграждения аналогично и за классное ру­
ководство (кураторство) в образовательных организациях среднего профессиональ­
ного образования.


